



## DESPACHO

Maceió, 20 de março de 2026.

À COLIC

Senhora Coordenadora

Trata-se de aquisição de material de limpeza, conforme especificações constantes de Termo de Referência 1892844.

Vieram os autos para instrução da contratação - Despacho GDG 1899063.

Para tanto, buscamos na plataforma Banco de Preços propostas vencedoras de licitações de objetos semelhantes, ocorridas em até 180 (cento e oitenta) dias, resultando no Relatório 1908073, com valor estimado total de **R\$ 1.064.334,59 (um milhão, sessenta e quatro mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)**, a saber:

LOTE 1: GRUPO 1 (6 itens)		Valor Lote: R\$ 163.050,00				
Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	ÁGUA SANITÁRIA	com ação bactericida/germicida. Composição: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água. Teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5% pp. Registro no MS/ANVISA	R\$ 2,82	3000	Litros	R\$ 8.460,00
2	DESINFETANTE CONCENTRADO BIODEGRADÁVEL	produto em galão de 5 litros. Específico para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis porosas e não porosas, embalagem reciclável contendo símbolo indicatário, elimina 99,9% dos germes, bactérias e fungos	R\$ 17,93	3000	Galões	R\$ 53.790,00
3	DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL	com fragrância, aromas tipo lavanda, talco, fresh, cravo, orquídea, exceto JASMIM. Do tipo aerossol, acondicionado em embalagem metálica. Isento de clorofluorcarbono. MÍN. 360ml por frasco	R\$ 13,50	3000	Unidades	R\$ 40.500,00
4	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇAS	acondicionado em frascos de 500ml, neutro, biodegradável, testado dermatologicamente. Embalagem com o registro do fabricante ou importador e número do lote.	R\$ 1,75	2000	Unidades	R\$ 3.500,00
5	LIMPA VIDROS	acondicionado em frascos de 500 ml, com gatilho de encaixe rosqueável.	R\$ 24,49	2000	Unidades	R\$ 48.980,00
6	LIMPADOR MULTIUSO	acondicionado em frascos de 500ml. Com tampa flip-top e bico pulverizador. Com tensoativo biodegradável.	R\$ 3,91	2000	Unidades	R\$ 7.820,00

Para limpeza de superfícies em geral

**LOTE 2: GRUPO 2 (5 itens)**

**Valor Lote: R\$ 152.965,00**

Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM PASTILHA ADESIVA	Composição: tensoativo não iônico, sulfato de sódio, dodecilbenzeno, coadjuvante e fragrância. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. caixa com 3 unid. unidades	R\$ 11,35	3000	Caixas	R\$ 34.050,00
2	SABÃO EM PÓ	em pacote /sachê /caixa de 5KG, BIODEGRADÁVEL, apresentação em sachê ou caixa. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e registro no Ministério da Saúde/ ANVISA	R\$ 29,80	500	Pacotes	R\$ 14.900,00
3	SABONETE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL	bactericida com propriedades antimicrobianas, em GALÃO plástico pet com 5 litros. Embalados preferencialmente em caixas de papelão. Aromas diversos (no mínimo 3 opções para escolha do Almojarifado).	R\$ 27,44	2000	Unidades	R\$ 54.880,00
4	ESPONJA DUPLA FACE	multiuso, em fibra sintética com abrasivo e espuma de poliuretano com bactericida. PACOTE COM 10 UNIDADES	R\$ 13,52	500	Pacotes	R\$ 6.760,00
5	LUVA para limpeza, NITRÍLICA	verde, hipoalergênica, antiderrapante, forrada, punho com no mínimo 12 cm de comprimento, fornecida em pacotes individuais e lacrados, contendo um par cada pacote, tamanho M. RDC ANVISA. Validade mínima de 2 anos no ato da entrega.	R\$ 16,95	2500	Pares	R\$ 42.375,00

**LOTE 3: GRUPO 3 (3 itens)**

**Valor Lote: R\$ 48.699,00**

Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	BALDE DUPLO PARA MOP ÚMIDO	COM ESPREMEDOR COM PRESSÃO, CABO, PARA MOP ÚMIDO CONVENCIONAL OU PLANO, divisória interna, sistema de 4 rodízios giratórios, cantos arredondados, clips de fixação - amarelo, vol mín 30l para cada água - 2 águas. Iremos solicitar fotos e a ficha técnica do item.	R\$ 416,20	50	Unidades	R\$ 20.810,00
2	MOP ÚMIDO COMPLETO (REFIL + SUPORTE + CABO)	Sendo: a) Refil Mop Úmido de Algodão 320 a340g com ponta cortada; b) Suporte (garra) de plástico na cor Azul; e c) Cabo de Alumínio 1,4 metros sem rosca na ponta	R\$ 111,29	200	Unidades	R\$ 22.258,00

3	MOP ÚMIDO REFIL 320 a 340g	com ponta cortada, 70% algodão e 30% poliéster, alcance 360º, para suporte (garra) de plástico compatível com o Item 02 deste Anexo.	R\$ 18,77	300	Unidades	R\$ 5.631,00
<b>LOTE 4: GRUPO 4 (6 itens)</b>		<b>Valor Lote: R\$ 55.349,09</b>				
Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	BALDE EM PLÁSTICO COM ALÇA	plástica de alta resistência, capacidade 20l, Iremos solicitar fotos e a ficha técnica do item.	R\$ 22,96	200	Unidades	R\$ 4.592,00
2	CESTO PARA LIXO COM TAMPA	em plástico, capacidade para 100l, confeccionado em plástico polipropileno, formato cilíndrico, cor preta. Medidas aproximadas de 50 cm de diâmetro na abertura, 70 cm de altura	R\$ 108,48	200	Unidades	R\$ 21.696,00
3	LIXEIRA redonda	cor preta, sem tampa, capacidade para 12l, confeccionado em plástico polipropileno, formato cilíndrico. Medidas aproximadas de 20 cm de diâmetro na abertura	R\$ 16,00	300	Unidades	R\$ 4.800,00
4	PÁ PARA LIXO	em plástico com cabo longo mín 60cm	R\$ 5,09	1	Unidade	R\$ 5,09
5	PANO DE CHÃO	Alvejado 50cm x 70cm, tipo saco, 100% algodão. Tecido dobrado e costurado em forma de saco com dimensões finais mínimas de 50 x 65 cm. Aplicação: limpeza em geral. Tecido com boa absorção, espessura e resistência. Não deve apresentar desfiamento nas bordas.	R\$ 5,72	2000	Unidades	R\$ 11.440,00
6	PANO MULTIUSO	rolo com 600 panos ou 300m, resistente, medindo aprox. 28x50cmx300m, divididos por picotes.	R\$ 64,08	200	Rolos	R\$ 12.816,00
<b>LOTE 5: GRUPO 5 (1 itens)</b>		<b>Valor Lote: R\$ 117.840,00</b>				
Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	PAPEL HIGIÊNICO	folha dupla, macio, absorvente, branco neve, picotado, biodegradável, não reciclado, em rolos com no mínimo 10 cm x 30 m, em pacotes com 12 rolos, cada, fornecidos em fardos com 6 pacotes	R\$ 19,64	6000	Pacotes	R\$ 117.840,00
<b>LOTE 6: GRUPO 6 (1 itens)</b>		<b>Valor Lote: R\$ 87.420,00</b>				
Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	PAPEL TOALHA EM BOBINA	lta qualidade, folha simples, 100% celulose virgem, 100% fibras naturais, medindo 19 a 20 cm x 200 m, extra branco (se não for branco será recusado e não	R\$ 14,57	6000	Unidades	R\$ 87.420,00

atestado), Gramatura 28g/m<sup>2</sup>

**LOTE 7: GRUPO  
7 (1 itens)**

**Valor Lote: R\$ 189.960,00**

Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO alta qualidade	cor branca, pct com 2000 fls, 100% CELULOSE VIRGEM, Gramatura 31 a 33g/m <sup>2</sup> , folhas duplas, aprox. entre 20cm x 23cm, com 2 dobras. Iremos solicitar fotos e a ficha técnica do item. Embalagem preferencialmente em caixa de papelão	R\$ 31,66	6000	Pacotes	R\$ 189.960,00

**LOTE 8: GRUPO  
8 (6 itens)**

**Valor Lote: R\$ 58.011,50**

Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	Escova multiuso oval	em madeira e cerdas de nylon, tam aprox 13x6cm	R\$ 7,37	250	Unidades	R\$ 1.842,50
2	RODO 55CM com duas lâminas	em borracha natural, com largura aproximada de 55 cm. Base em plástico rígido. Com cabo rosqueável, no mínimo 1,20m de comprimento, plastificado, com ponteira plástica para pendurar. Deve apresentar resistência e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas.	R\$ 39,09	200	Unidades	R\$ 7.818,00
3	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	e cabo em madeira revestida. Altura mínima das cerdas 10 cm. Comprimento mínimo do cabo: 1,50m. As cerdas não deverão se soltar com facilidade. Base de plástico medindo aprox. 30 cm.	R\$ 14,65	300	Unidades	R\$ 4.395,00
4	VASSOURA DE PELO	VASSOURA DE PELO	R\$ 23,03	200	Unidades	R\$ 4.606,00
5	ESCOVA SANITÁRIA	com cerdas de nylon e caixa/suporte acoplado. Cabo firme e resistente e suporte em plástico. Medidas aprox. 34cm x 12cm (variação 5%).	R\$ 15,08	200	Unidades	R\$ 3.016,00
6	Dispenser para papel toalha em bobina de 20cm X 200m	com alavanca em metal. Na cor branca ou preta. Acompanha kit de parafusos para instalação. Dimensões aproximadas do produto Altura x Largura x Profundidade 36 cm x 28 cm x 26 cm.	R\$ 181,67	200	Unidades	R\$ 36.334,00

**LOTE 9: GRUPO  
9 (3 itens)**

**Valor Lote: R\$ 168.260,00**

Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	SACO DE LIXO 50L/10kg	reforçado, reciclado, pacote com 100 unidades. Dimensões 63cm x 80cm. Iremos testar o item com o peso indicado. Iremos solicitar fotos e a ficha técnica do item.	R\$ 18,75	2000	Pacotes	R\$ 37.500,00

2	SACO DE LIXO 100L/20KG	reforçado, reciclado, pacote com 100 unidades. Dimensões 75cm x 1m. Iremos testar o item com o peso indicado.	R\$ 24,84	2000	Pacotes	R\$ 49.680,00
3	SACO DE LIXO 200L/20KG	reforçado, reciclado, pacote com 100 unidades. Dimensões 75cm x 1m. Iremos testar o item com o peso indicado	R\$ 40,54	2000	Unidades	R\$ 81.080,00
<b>LOTE 10: GRUPO 10 (1 itens)</b>		<b>Valor Lote: R\$ 22.780,00</b>				
Item	Nome	Descrição	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	Álcool etílico hidratado líquido 70%	INPM líquido FRASCO 1L, embalados em caixa de papelão com mín. 12unid.	R\$ 11,39	2000	Unidades	R\$ 22.780,00
<b>Valor Global:</b>						<b>R\$ 1.064.334,59</b>

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, **com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte para os lotes 3, 4, 8 e 10.**

À deliberação superior.

Respeitosamente.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUÍS CAVALCANTE GOMES, Técnico Judiciário**, em 20/03/2026, às 07:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção**, em 20/03/2026, às 07:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1908074** e o código CRC **6D280B9B**.